rendre le pouvoir, au grand contentement de tous les gens de bien, et surtout de Notre cœur, exige certainement de lui qu'il fasse servir principalement cette puissance au soutien et à la splendeur de l'Eglise de Dieu. Nous espérons, Nous avons la ferme confiance que, Dieu aidant, Notre voix, transmise par vous, touchera son cœur, et que, marchant sur les traces de ses prédécesseurs, à qui leur dévouement pour la religion catholique et la défense qu'ils en prirent tant de fois si généreusement, ont valu de la part de ce Saint-Siège le titre de rois très-chrétiens, il prendra en main la cause de la foi catholique, comme c'est son devoir, comme tous les bons l'attendent de lui, comme Nous le lui demandons Nous-même avec les plus vives instances.

Déployez, Vénérable Frère, toutes vos forces, tout le zèle dont vous êtes animé pour la religion ; faites servir à cette grande et sainte cause l'ascendant que vos qualités vous ont acquis et l'éloquence qui vous distingue. Le Seigneur, Nous n'en doutons pas, vous suggérera les paroles convenables ; et, de Notre côté, Nous implorerons pour vous le secours d'En-haut. En attendant, Nous vous donnons, avec toute l'effusion de Notre cœur, à vous et au troupeau confié à vos soins, la Bénédiction apostolique.

Donné à Césène, le 29<sup>e</sup> jour d'avril de l'année 1814, de Notre Pontificat la 15<sup>e</sup>.

**PIE VII, PAPE.**

## PIUS P. P. VII.

Venerabilis Frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Post tam diuturnas easque vehementissimas tempestates quibus et Petri navis mirum in modum agitata fuit, et Nos etiam, qui gubernaculum ejus immerentes tenemus, jactari ac propemodum obrui visi sumus, comprimi tandem cœpta est ventorum irruentium vis, atque eam, quam tamdiu nostris, bonorumque omnium votis, precibusque expetivimus, reduci confidimus tranquillitatem. Dum vero Nos pristinam (quo tempore minime sperabamus) libertatem adepti, non tam Nobis ipsis quam Ecclesiæ restitutos esse lætaremur, ac Patri misericordiarum de hoc tanto beneficio gratias humiliter ageremus; magna facta Nobis fuit consolationis accessio, quod Gallicanæ nationi designatum Regem esse agnoverimus e stirpe illa progenitum gloriosissima, quæ et sanctissimum olim Regem protulit Ludovicum, et tam insignibus in Ecclesiam Dei, atque in hanc apostolicam sedem meritis fulsit. Atque hæc quidem voluptas animum nostrum eo usque pervasit, ut quamquam publica tantum acta lætissimum ad Nos hujus rei nuncium attulerint, nulla ta-

men habita ratione receptæ consuetudinis, de extraordinario in Gallias Nuncio ablegando cogitaverimus, ut, eo interprete, nuncupato Regi restitutam potestatem amplissimis verborum significationibus gratularemur.

Gaudium tamen hoc nostrum cito grandissimum perturbavit dolor, cum scilicet novam regni constitutionem a Parisiensi senatu decretam publicæ ephemerides retulerunt. Dum enim sperabamus fore ut, commutatis tam feliciter rebus, non modo impedimenta omnia catholicæ religionis (reclamantibus perpetuo Nobis) in Galliis parata de medio quam citissime tollerentur, verum etiam splendori ejus atque ornamento, oblata hac opportunitate, consulere-  
retur; vidimus primum, servari altum de ea in constitutione silentium, sed ne Dei omnipotentis quidem per quem reges regnant, et principes imperant, fieri mentionem. Facile tibi, Venerabilis Frater, poteris persuadere, quam grave, quam acerbum, quam molestum hoc acciderit Nobis, quibus a Jesu Christo, Dei Filio, ac Domino Nostro, summa christianæ rei commissa est. Quomodo enim ferre æquo animo possumus catholicam religionem, quam primis ipsis Ecclesiæ sæculis Gallia recepit, quæ tot fortissimorum martyrum sanguine in eo ipso regno est confirmata, quam longe maxima Gallorum pars profitetur, et vero etiam inter gravissimas superiorum annorum adversitates, persecutiones, pericula, fortiter et eonsanter asseruit, quam denique stirps ipsa, ad quam

designatus Rex pertinet, et profitetur et tanto studio tutata est, catholicam, inquit, hanc sanctissimam religionem, non modo non eam declarari, cui soli in universa Gallia legum præsidium et gubernii auctoritas suffragetur, verum etiam in ipsa instauratione regni penitus præteriri?

At multo etiam gravior, ac vere acerbissimus cordi Nostro dolor accrevit, quo divexari Nos, premi conflictarique fatemur ex constitutionis articulo vigesimo secundo, in quo perspeximus *libertatem cultuum et conscientiarum* (ut iisdem quæ fert articulus verbis utamur) non permitti modo vi constitutionis, sed libertati hujusmodi, prætereaque *cultuum*, quos vocant, ministris præsidium patrociniūque promitti. Non opus certe multis est, cum tecum agamus, ut plane agnoscas, quam lethali vulnere catholica religio in Galliis per hujusmodi articulum percellatur. Dum enim *cultuum* indiscriminatim omnium libertas asseritur, hoc ipso veritas cum errore confunditur, ac pari loco cum hæreticorum sectis, judaicaque ipsa perfidia, sancta et immaculata Christi sponsa Ecclesia, extra quam salus esse non potest, collocatur. Dum vero hæreticorum etiam sectis, eorumque ministris favor patrociniūque promittitur, eorum non personæ modo, sed errores etiam ipsi tolerantur, confoventurque; in quo exitialis, et nunquam satis deploranda hæresis illa continetur, quæ, ut D. Augustinus refert (De Hæresibus, n° 72), *omnes hæreticos recte ambulare, et vera dicere af-*

*firmit : quod ita est absurdum, ut mihi incredibile videatur.*

Non minus autem et mirari et dolere debuimus deservata permissaque, articulo constitutionis XXIII, imprimendi libertate, ex qua sane quam magna pericula, et quam certa perniciēs moribus et fidei impendat, si dubitare quis posset, ipsa præteritorum temporum experientia doceret : plane enim constat, hac potissimum via depravatos primum populorum mores, tum corruptam atque eversam fidem, ac demum seditiones, turbas, rebellionesque conflatas. Gravissima hæc mala in tanta hominum corruptela, timenda adhuc essent, si, quod Deus avertat, libera cuilibet quæ magis placeant typis mandandi potestas permitteretur.

Neque vero non alias de nova constitutione regni dolendi causas habemus, in articulis præsertim VI, XXIV et XXV. Singillatim quidem tibi eas exponere prætermittimus, eo quod facile Fraternitatem tuam quo ejusmodi articuli spectent perspecturam minime dubitamus.

In tanta quidem, ac tam justa perturbatione animi Nostri, ea spes Nos solatur, fore, ut propositæ constitutionis articulis, quos memoravimus, designatus Rex minime subscribat; id siquidem ab avita pietate atque a religionis studio, quo incensum esse non dubitamus, Nobis certissime pollicemur. At quoniam, si in fidei et animarum periculo taceremus, Nostrum certissime proderemus ministerium, has

ad te, Venerabilis Frater, cujus fidei et sacerdotalis roboris non dubia argumenta habemus, dare interim litteras constituimus, non modo ut exploratum sit improbari vehementissime a Nobis ea quæ huc usque tibi exposuimus, et quidquid contra catholicam religionem proponi fortasse posset; verum etiam, ut collatis quoque cum aliis gallicanarum ecclesiarum præsulibus, quos tibi adjungere judicaveris, consiliis, studiisque des operam, ut tam gravia mala quæ, nisi citissime propulsentur, Ecclesiæ in Galliis imminent, avertantur, legesque illæ, decreta, aliæque gubernii sanctiones, de quibus, ut probe scis, superioribus annis conqueri numquam destitimus, quæque adhuc vigent, removeantur. Itaque designato Regi te sistas; significes ei vehementissimum dolorem quo, post tantas adversitates, ac tribulationes huc usque perlatas, in communi omnium lætitia animus Noster ob præmissa conficitur, atque torquetur; exponas quam gravia catholicæ religioni damna, quanta animabus pericula, quod fidei exitium in Galliis compararetur, si expositæ constitutionis articulis assentiretur; omnino Nobis persuadere non posse regni sui initium auspicari sic velle, ut ab infligendo catholicæ religioni gravissimo hoc, et fere insanabili vulnere ducat exordium; contra Deum ipsum, in cujus potestate omnium sunt jura regnorum, ab eo certissime postulare, ut quam ei, tanto cum bonorum omnium, Nostroque in primis gaudio restituit potestatem, hanc in Ecclesiæ Dei

potissimum columen atque ornamentum impendat; sperare Nos, ac vehementer confidere, fore ut, aspirante Deo, vox Nostra, te interprete, animum ejus tangat, vestigiaque premens prædecessorum suorum, qui, ob assertam toties vindicatamque catholicam religionem, Christianissimorum Regum ab hac sancta sede titulum meruerunt, quod debet, quod boni omnes expectant, quod Nos incensissimo studio flagitamus, fidei catholicæ patrociniū suscipiat. Exere, Venerabilis Frater, vires omnes tuas, ac religionis zelum quo flagras, gratiam qua vales plurimum, eloquentiam qua præstas, in maximum hoc sanctissimumque opus conferas. Dabitur tibi certe a Domino quid loquaris, Nosque etiam tibi auxilium de sancto precibus implorare nostris non prætermittimus, qui interea tibi, gregique tuæ curæ commisso apostolicam benedictionem amantissime impertimur.

Datum Cesenæ, die 29 aprilis 1814, pontificatus Nostri anno XV.

PIUS P. P. VII.